UEMA

rUNIVERSIDADEESiADUALDO MARANHÃO - UEMA
-

CriadansTermo ti f N’44 d3TZ51 - Vnctilad ‘ adeCinern eTenIo2ia.
Lz_

____zZ°

-

Resolução n.° 527/2003- CEPE/UEMA

Propõe a criação do Curso de
Especialização em História do Maranhão,
do Centro de Educação, Ciências Exatas e
Naturais - CECEN, da Universidade
Estadual do Maranhão - UEMA.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, na qualidade de
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, tendo em vista o prescrito no
Estatuto da IJEMA, em seu Art. 46, inciso II e,

considerando a necessidade qualificar profissionais da região na pesquisa e ensino
da História do Maranhão dotando-os de instrumental teórico-metodológico para a produção
histórica local;

considerando o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. 10
- Propor a criação do Curso de Especialização em História do Maranhão,

do Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais - CECEN, da Universidade Estadual do
Maranhão — UEMA, na forma do projeto anexo a esta Resolução.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís (MA), 03 de dezembro de 2003.